
 diário oficial Nº 34.596  21 Quinta-feira, 27 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 400/2021/CAPE/FSCMP
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1108474
RESOLVE:
I- DESIGNARa servidora VICTOR MATHEUS SILVA MAUÉS, Cargo: Agente 
de Artes Plásticas, Coordenação do Mestrado Profissional da FSCMP-CMES, 
matrícula nº 5917752-2; para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
069/2021, firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FS-
CMP COM A FUNDAÇÃO DOM CABRAL, CNPJ nº 268.267/0001-92, para 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA ESPECIA-
LIZADA EM CAPACITAÇÕES REFERENTES A LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE 
DADOS (LGPD);
II- DESIGNAR a servidora, LORENA MAYARA SANTANA TENÓRIO, lotada na 
Coordenação CEDP, matrícula nº 5952535/1, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de maio de 2021
_________________________________________________
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 660451
PORTARIA Nº 375/2021/CAPE/FSCMP
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2017/75218
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora GIZELLE DA SILVA AZEVEDO DE ANDRADE, En-
fermeira, matrícula nº 54184212, lotada na Assessoria de Controle de In-
fecção Hospitalar-ACIH, telefone: 4009-2206, e-mail: acih.fscmpa@santa-
casa.pa.gov.br., para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 146/2017/
FSCMP, firmados pela FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO ES-
TADO DO PARÁ - FSCMP e a empresa NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL 
LTDA - EPP, CNPJ nº 05.972.711/0001-41, para serviços de controle inte-
grado de pragas e vetores-desinfetização, desratizaçõa, descupinização, 
incluindo controle de pombos (columba lívia), com fornecimento de produ-
tos, materiais e equipamentos nos ambientes internos e externos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de maio de 2021
_________________________________________________
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 660586

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 373/2021-CAPE/GP/FSCM
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2021/517091
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora TATIANA MOUTINHO FERREIRA, Id. Funcional nº 5952070/1, 
Servidora em regime de contrato temporário, Farmacêutica, no período de 
04/05/2021 a 30/10/2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 04 de Maio de 2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 660643

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 069/2021
Exercício: 2021
Objeto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA EM CAPACITAÇÕES REFERENTES A LEI GERAL DE PROTE-
ÇÃO DE DADOS (LGPD).
Valor: R$ 44.100,00
Data de Assinatura: 25/05/2021
Vigência: 25/05/2021 a 25/05/2022
Inegibilidade de licitação n.º 009/2021/FSCMP-PAE Nº 2020/1108474
Orçamento: Funcionais  Programáticas: 10.128.1508.8887, 
10.128.1507.8924 e 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 0101, 0103, 
0261, 0269, 0269003264, 0149008924 e nos seus respectivos supera-
vits; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: FUNDAÇÃO DOM CABRAL

CNPJ/MF n.º 19.268.267/0001-92
Endereço: Av. Princesa Diana, 760 - Alphaville Lagoa dos Ingleses, Nova 
Lima/MG, CEP: 34.000-000
Telefone: (31) 3589-7316
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 660429

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Contrato nº 146/2017
Data Assinatura: 13/05/2021
E-Protocolo nº 2017/75218
1.1- O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação de pra-
zo  pelo período de 12 (doze) meses, compreendido de 14/05/2021 a 
14/05/2022, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/90, cujo 
objeto é os serviços de controle integrado de pragas e vetores-desenfetiza-
ção, desratização, descupinização, incluindo controle de pombos (columba 
lívia), com fornecimento de produtos, materiais e equipamentos nos am-
bientes internos e externos.
1.2- O presente Termo Aditivo também tem por finalidade a substituição 
do fiscal do referido contrato, passando a ser fiscal a servidora GIZELLE DA 
SILVA AZEVEDO DE ANDRADE, enfermeira, Matrícula nº 54184212, lotada 
na Assessoria de Controle de Infecção Hospitalar-ACIH, contato através do 
fone 4009-2206 e email: acih.fscmpa@santacasa.pa.gov.br .
Valor do Aditivo: R$ 39.516,00
Orçamento: F uncionais Programáticas: 10.302.1507.8288 e 
10.122.1297.8338; Fontes de Despesa: 0101,  0103, 0261, 0269, 
0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 0669, 0669003264, 
0669006841, 0669006842, 0149001885, 0349001885 e seus respectivos 
superavits; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA - EPP
CNPJ nº 05.972.711/0001-41
Endereço: Travessa Mariz e Barros, 1678, Pedreira, Belém/PA, CEP: 66080-
009
Telefone: (91) 3226-9231
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 660599
Termo Aditivo: 2
Contrato nº 152/2017
Data Assinatura: 17/05/2021
E-Protocolo nº 2017/169315
Objeto: O presente Termo Aditivo refere-se a prestação de Serviços de 
Telefonia Fixa Comutada (STFC) e tem por finalidade a renovação de pra-
zo  do Contrato supracitado  pelo período  compreendido de 18/05/2021 
a 18/05/2022, bem como o reequilíbrio econômico-financeiro (revisão de 
preço) no percentual de 100% (cem por cento) sobre o valor atual do mes-
mo, conforme homologação publicada pela SEPLAD (Órgão gestor da ata 
de registro de preços 04/2016) no DOE nº 34.144, de 17/03/2020, Pro-
tocolo nº 534219 e, de acordo com a solicitação da Gerência de Estrutura 
Físico-Funcional e Patrimônio-GEFF via Memo nº 325/2020-GEFF/FSCM às 
fls. 198 e Despachos às fls. 207 e 211, ambos nos autos deste processo, 
e consoante o que dispõe o artIgo 57, inciso II c/c artigo 65, inciso II, alí-
nea “d”, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Valor: R$ 305.508,29
Orçamento: Funcional Programática 10.122.1297.8338; Fonte de Recurso: 
0103002156 e seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339039.
Contratado: CLARO S/A, CNPJ/MF n.º 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Henri Dunant, 780 Torre A e Torre B, Santo Amaro, São 
Paulo/SP, CEP: 04709-110, Telefone: (91)4005-8262 e (91)98412-2494
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 660774

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 009/2021
Data: 25/05/2021
Valor: R$ 44.100,00
Objeto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA EM CAPACITAÇÕES REFERENTES A LEI GERAL DE PROTE-
ÇÃO DE DADOS (LGPD).
Fundamento legal: com base no artigo 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 154/2021/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 25/05/2021-PAE Nº 2020/1108474
Orçamento: Funcionais  Programáticas: 10.128.1508.8887, 
10.128.1507.8924 e 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 0101, 0103, 
0261, 0269, 0269003264, 0149008924 e nos seus respectivos supera-
vits; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: FUNDAÇÃO DOM CABRAL
CNPJ/MF n.º 19.268.267/0001-92
Endereço: Av. Princesa Diana, 760 - Alphaville Lagoa dos Ingleses, Nova 
Lima/MG, CEP: 34.000-000
Telefone: (31) 3589-7316
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 660430


